

Số: 06 /BC-THXDVN

Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2025

**BÁO CÁO**  
**TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG NĂM 2024**  
**PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2025**

Năm 2024 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết của Đại hội lần thứ IX, nhiệm kỳ 2022-2027 của Tổng hội Xây dựng Việt Nam. Nhờ sự gắn bó và hỗ trợ có hiệu quả của Liên hiệp hội Việt Nam, của Bộ Xây dựng, Bộ Nội vụ và các địa phương, với sự cố gắng của tập thể lãnh đạo Tổng hội và các đơn vị thành viên, hoạt động chuyên môn của Tổng hội Xây dựng Việt Nam năm 2024 có nhiều khởi sắc, phong phú về nội dung và đa dạng về hình thức, nhận được nhiều đề nghị tham gia phản biện từ các cơ quan Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Bộ ngành Trung ương, vị thế của Tổng hội trong lĩnh vực xây dựng nói riêng và trong xã hội nói chung ngày càng được nâng cao. Bên cạnh đó hoạt động của Tổng hội vẫn còn gặp rất nhiều khó khăn như thiếu nhân lực, thiếu nguồn kinh phí hoạt động, một số đơn vị trực thuộc hoạt động cầm chừng.

Thực hiện chủ đề của năm là: “Nâng cao chất lượng công tác tư vấn phản biện và giám định xã hội”, bằng tâm huyết với nghề nghiệp và nhiệt tình trong công việc của tập thể lãnh đạo Tổng hội và các đơn vị thành viên, hoạt động của Tổng hội năm 2024 đã đạt được các kết quả đáng kể.

**I. Kết quả hoạt động năm 2024 của Tổng hội Xây dựng Việt Nam**

**1. Công tác kiện toàn tổ chức:**

**1.1. Ban hành các văn bản quản lý:**

- Triển khai thực hiện nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Tổng hội lần thứ 3. Ban hành các Quyết định phân công nhiệm vụ cho 03 Ủy viên Ban Chấp hành được bầu bổ sung, phê duyệt Điều lệ hoạt động của Viện Nghiên cứu Kinh tế xây dựng và đô thị; bổ nhiệm Chủ tịch Câu lạc bộ Lão thành; bổ nhiệm lại Viện trưởng, các Phó Viện trưởng của Viện Nghiên cứu Đô thị và Phát triển hạ tầng, Viện Nghiên cứu Kinh tế xây dựng và đô thị; hướng dẫn Viện Nghiên cứu Kinh tế xây dựng và đô thị thực hiện giải thể chi nhánh của Viện tại thành phố Đà Nẵng và kiện toàn bộ máy lãnh đạo Viện.

- Ban hành các Nghị quyết họp ĐCT lần thứ 7,8,9, các thông báo cuộc họp TT ĐCT, các kế hoạch công tác quý, tháng của ĐCT và TT ĐCT.

- Chuẩn y kết quả đại hội nhiệm kỳ 2024- 2029 của 04 Hội Xây dựng tỉnh, thành phố: tỉnh Phú Thọ, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Thành phố Cần Thơ, tỉnh Đồng Nai.

- Ban hành quyết định thành lập lại Hội đồng và các quy định, quy trình cấp chứng chỉ hành nghề xây dựng, tiếp tục triển khai cấp chứng chỉ hành nghề xây dựng Hạng II và Hạng III.

### **1.2. Kiện toàn bộ máy và quản lý hội viên:**

- Đôn đốc, động viên các Hội chuyên ngành, Hội Xây dựng địa phương tổ chức đại hội nhiệm kỳ. Trong năm 2024 có 03 Hội chuyên ngành là : Hội Chiếu sáng Việt Nam, Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt Nam, Hội Vật liệu Xây dựng Việt Nam, 03 Hội địa phương gồm Hội Xây dựng tinh Bà Rịa -Vũng Tàu, Hội Xây dựng Thành phố Cần Thơ, Hội Xây dựng tinh Đồng Nai và gần nhất là Hội Xây dựng Hải Dương vừa tổ chức thành công đại hội nhiệm kỳ.

- Tính từ sau Đại hội IX đến nay đã có tổng 22/36 Hội Xây dựng địa phương đã hoàn thành công tác Đại hội thể hiện sự cố gắng rất lớn của đội ngũ lãnh đạo, trong đó đặc biệt quan trọng là cá nhân các đồng chí Chủ tịch Hội. Một số Hội địa phương dự kiến tổ chức Đại hội năm 2024 nhưng chưa thực hiện được do có một số khó khăn về nhân sự, tài chính.

- Công tác quản lý hội viên dần đi vào nề nếp. Tổng hội đã thực hiện quản lý hội viên được kết nạp trong các năm 2022, 2023, 2024 bằng phần mềm quản lý hội viên. Trong năm 2024, Tổng hội đã kết nạp được : 713.hội viên cá nhân và 44 hội viên tập thể, nâng tổng số hội viên sinh hoạt ở Tổng hội là : 14,121 cá nhân, 369 tập thể, trong đó có 6.644 hội viên cá nhân, 68 hội viên tập thể được quản lý qua phần mềm tại Tổng hội, có 7094 hội viên và 287 tập thể sinh hoạt tại các hội địa phương và 383 cá nhân và 14 tập thể sinh hoạt tại các hội chuyên ngành. ( Một số hội chưa thống kê được vì chưa có báo cáo).

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ biến động của Hội viên, thực hiện các thủ tục kết nạp hội viên chặt chẽ đúng quy định.

## **2. Hoạt động của Thường trực Đoàn Chủ tịch**

### **a) Chỉ đạo các hoạt động của Tổng hội**

- Thường trực Đoàn Chủ tịch thực hiện họp định kỳ mỗi tháng một lần theo quy định của Điều lệ, qua đó chỉ đạo thực hiện kịp thời các công việc của Tổng hội: Phân công các thành viên phụ trách thực hiện nhiệm vụ hàng Quý; thông qua nội dung quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 của Tổng hội; ký kết hợp tác hoạt động với Nhà xuất bản xây dựng; ký kết hợp tác hoạt động với Hiệp hội Thép Việt Nam

trên lĩnh vực Hội thảo khoa học; làm việc với Bộ Nội vụ giải quyết đơn thư kiểu tố khiếu nại; thống nhất chủ trương, chỉ đạo lựa chọn phương án cải tạo, sửa chữa trụ sở 625 La Thành theo yêu cầu của Bộ Tài chính; ban hành Quyết định thành lập Tổ giúp việc Đoàn Chủ tịch triển khai thực hiện Dự án sửa chữa trụ sở 625 La Thành; thông qua Báo cáo tài chính năm 2023.

- Lãnh đạo Tổng hội chủ động làm việc với Cục Quản lý xây dựng công trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, triển khai hợp tác trong lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng công trình; Làm việc với các đơn vị trực thuộc Tổng hội như Viện Nghiên cứu Kinh tế xây dựng và đô thị, Viện Nghiên cứu Đô thị và Phát triển hạ tầng, Tạp chí Người xây dựng, Ban Kinh tế, Ban Khoa học và Công nghệ về nội dung tổng kết hoạt động năm 2023 và giao nhiệm vụ hoạt động năm 2024; đôn đốc bộ phận tham gia cấp chứng chỉ hành nghề năm 2023 hoàn thành quyết toán tài chính và hoàn tất hồ sơ lưu trữ chứng chỉ.

#### b) Tham dự tổ chức các sự kiện

Năm 2024 lãnh đạo tổng hội đã tham dự 49 buổi tổ chức các sự kiện, dự đại hội của các địa phương, tham dự các hội thảo, một số sự kiện điển hình: Kỷ niệm 20 năm thành lập và Đại hội lần thứ 5 của Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt Nam; Đại hội lần Thứ 5 của Hội Chiếu sáng Việt Nam và Hội thảo Chiếu sáng toàn quốc; Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Văn phòng đại diện phía Nam của Tổng hội Xây dựng Việt Nam; Lễ Kỷ niệm 40 năm thành lập Hội Kết cấu và Công nghệ xây dựng và Hội thảo “Đường Cao tốc - Những vấn đề đặt ra ở Việt Nam” và một số sự kiện khác<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Thăm, chúc tết gia đình các bác nguyên là lãnh đạo Tổng hội xây dựng Việt Nam; Tổ chức gặp mặt đầu xuân lãnh đạo các đơn vị: 12 Hội chuyên ngành, các viện, tạp chí thuộc Tổng hội, Hội Xây dựng tỉnh Hải Dương và TP. Hà Nội, các Hiệu trưởng trường Đại học có ký kết hợp tác; gặp mặt cuối năm, chỉ đạo triển khai kiện toàn tổ chức Câu lạc bộ Chuyên gia xây dựng lão thành; Kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Cục Giám định nhà nước về chất lượng công trình xây dựng; Lễ kỷ niệm 50 năm thành lập và đón nhận Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Xây dựng của Viện Kinh tế xây dựng; gặp mặt cuối năm của Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt Nam; Triển lãm ngành Bê tông-Xi măng Việt Nam năm 2024 - Cement & Concrete Vietnam Expo 2024; Hội nghị công bố Quy hoạch tinh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; khai mạc triển lãm Hội chợ thương mại quốc tế Việt Nam lần thứ 33 (VIETNAM EXPO 2024); lễ công bố Nghị quyết thành lập trường Y dược, đại học Y Đà Nẵng; Kỷ niệm ngày báo chí cách mạng Việt Nam cơ quan báo chí của Tổng hội - Tạp chí Người Xây dựng; Đại hội Hội Xây dựng thành phố Cần Thơ; Đại hội Hội Xây dựng tinh Bà Rịa – Vũng Tàu; giao ban các Hội Xây dựng của các tinh thuộc vùng đồng bằng sông Cửu Long; tham dự Lễ kỷ niệm 50 năm thành lập Công ty Viglacera – CTPT; Tham dự Lễ Tôn vinh trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu năm 2024; Kết nối công nghệ và Đổi mới sáng tạo do Bộ Khoa học công nghệ và Bộ Xây dựng chủ trì; Rạng Đông chuyền minh trong kỷ nguyên mới của công ty cổ phần bóng đèn phích nước Rạng Đông; dự hội nghị sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm của Hội Xây dựng Hà Nội; Hội nghị công bố Quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Sự kiện CCCDR; Tuần lễ ngành Nước Việt Nam; cuộc họp về Việc phối hợp tổ chức Diễn đàn đô thị Việt Nam; cuộc họp về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam; Diễn đàn đô thị Việt Nam; triển lãm xây dựng thông minh năm 2024 tại Hàn Quốc; Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Vật liệu Xây dựng ; cuộc họp về Việc phối hợp tổ chức Diễn đàn đô thị Việt Nam, do Bộ Xây dựng chủ trì; Lễ kỷ niệm 65 năm

### **3. Hoạt động của Đoàn Chủ tịch**

- Đoàn Chủ tịch họp mỗi quý một lần theo quy chế hoạt động của Đoàn Chủ tịch. Về cơ bản các ủy viên Đoàn Chủ tịch đã tích cực chủ động trong công tác góp phần hoàn thành chương trình công tác của Đoàn Chủ tịch năm 2024.

- DCT đã quyết định phương án sửa chữa trụ sở 625 La Thành theo yêu cầu của Bộ Tài chính; Cho ý kiến về nội dung các quyết định trong lĩnh vực xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng; Cho ý kiến về công tác nhân sự, tổ chức.

### **4. Công tác tư vấn phản biện và giám định xã hội**

Tư vấn phản biện và giám định xã hội là nhiệm vụ chính trị quan trọng của Tổng hội. Năm 2024 Tổng hội đã ban hành **20** văn bản thẩm định, góp ý chỉnh sửa nội dung dự thảo của văn bản Luật, Nghị định, điển hình như: Nghị định số 15/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở; Luật Kinh doanh Bất động sản; Luật Địa chất và Khoáng sản; Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 và một số văn bản quy phạm pháp luật khác<sup>2</sup>. Lãnh đạo Tổng hội tham gia **15** cuộc họp của Hội đồng, Ban soạn thảo

---

thành lập trường ĐH Thuỷ lợi; Triển lãm Quốc tế về máy móc, công nghệ, nguyên liệu ngành sản xuất gồm sứ và Đá tự nhiên; Hội thảo "Quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam", do Liên hiệp hội Việt Nam chủ trì; Hội thảo "Nâng cao chất lượng thi đua, khen thưởng của Liên hiệp các Hội KHKT VN đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới"; Hội thảo "Quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam", do Liên hiệp hội Việt Nam chủ trì; Hội thảo "Quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam", do Liên hiệp hội Việt Nam chủ trì; Hội thảo "Mô hình dịch vụ công ở các Hội nghề nghiệp: Thực trạng và Giải pháp", do Liên hiệp hội Việt Nam chủ trì; Hội thảo "Góp ý Hồ sơ Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục đại học và sư phạm thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050"; Hội thảo "Giải pháp phát huy vai trò, trách nhiệm của trí thức trong hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp"; Hội thảo quốc tế về phô biến kiến thức khoa học, hướng tới tăng trưởng xanh; Lễ Khởi Công Xây dựng Công trình Hạ tầng kỹ thuật của Đại học Bách khoa Đà Nẵng; Hội thảo "Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Tạp chí trực thuộc các Hội ngành toàn quốc"; Hội thảo "Quy hoạch hành lang ven biển Cửa Đại, Hội An" và "Thiết kế công viên ven biển Cửa Đại, Hội An"; Lễ Kỷ niệm 20 năm cùi tổ chức Good manufacturing practice (GMP) tại Việt Nam; "Giải pháp phát huy vai trò đội ngũ tri thức trong công tác phô biến khoa học và công nghệ"; "Thực tiễn và Thách thức trong vận hành liên hồ chứa trên sông Hồng qua con Bão số 3 năm 2024"; "Đổi mới, nâng cao chất lượng các cuộc thi khoa học và kỹ thuật, khơi dậy niềm đam mê nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo của thế hệ trẻ"

<sup>2</sup> Hồ sơ đánh giá chất lượng đô thị khi mở rộng nội đô thành phố Hải Phòng; Dự thảo nghị định về quản lý cây xanh, công viên đô thị; Nghị định 15/2021/NĐ-CP sửa đổi; Dự thảo Nghị định 16/2022/NĐ-CP sửa đổi; Dự thảo Nghị định 64/2022/NĐ-CP sửa đổi; góp ý cho Dự thảo Luật Cấp, Thoát nước; tham dự thẩm định Dự thảo Nghị định của Chính phủ số 15/2021/NĐ-CP do Bộ Tư pháp chủ trì và do Thủ tướng Chính phủ chủ trì; Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn do UBKT Quốc hội chủ trì; Luật Quản lý phát triển đô thị; Đề án phân loại đô thị Thanh Hoá; Đề án đề nghị công nhận đô thị Chu, Bắc Giang đạt tiêu chí đô thị loại I; Đề án đề nghị công nhận đô thị Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang đạt tiêu chí đô thị loại II; đô thị khu vực Tỉnh Thừa Thiên Huế; Đề án đề nghị công nhận thành phố Đông Hà là đô thị loại II; Đề án đề nghị công nhận Thuỷ Nguyên, thành phố Hải Phòng là đô thị loại III; Đề án phân loại và công nhận đô thị Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV; Đề án phân loại đô thị, công nhận Thị xã Kinh Môn, tỉnh Hải Dương; công nhận đô thị thành phố Hà Tĩnh mở rộng, tỉnh Hà Tĩnh đạt tiêu chí đô thị loại II; Đề án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hò

các văn bản quy phạm pháp luật<sup>3</sup>. Đặc biệt đã tổ chức 02 buổi tọa đàm đóng góp và dự thảo 02 Luật : Luật Quản lý phát triển đô thị và Luật Cấp, thoát nước với sự tham gia đóng góp các thành viên Tổng hội.

## 5. Hoạt động Khoa học công nghệ và giải thưởng Loa Thành

### 5.1. Về hoạt động khoa học công nghệ

- Hoàn thiện đề tài khoa học đã kết thúc, triển khai thực hiện các đề tài được giao năm 2024 “Nghiên cứu đánh giá việc áp dụng Quy chuẩn Việt Nam trong quy hoạch, công trình dân dụng, công trình công nghiệp và đề xuất sửa đổi, bổ sung, kiến nghị xây dựng Quy chuẩn địa phương” do Bộ Xây dựng chủ quản; hoàn tất các thủ tục nghiệm thu đề tài. Đăng ký 01 nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2025 với Liên hiệp Hội Việt Nam; hướng dẫn các đơn vị trực thuộc đăng ký nhiệm vụ khoa học công nghệ thực hiện trong năm 2025.

- Thành lập Hội đồng Xét chọn và Đề nghị tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu năm 2024, trình Hội đồng xét chọn trí thức KH&CN tiêu biểu của Liên hiệp Hội Việt Nam bầu chọn 02 tri thức khoa học và công nghệ tiêu biểu năm 2024 của Tổng hội Xây dựng Việt Nam; thành lập Hội đồng, Ban Tổ chức Giải thưởng Loa Thành năm 2024; hoàn tất nội dung văn bản hợp tác, triển khai nội dung hợp tác với Hiệp hội Thép Việt Nam, Nhà Xuất bản xây dựng và 04 trường Đại học đã ký kết hợp tác trong năm 2023.

### 5.2. Tổ chức Giải thưởng Loa Thành

Với cương vị là cơ quan thường trực giải, Tổng hội đã chủ động tổ chức họp với các đơn vị tham gia tổ chức giải, triển khai các hoạt động: Lập kế hoạch triển khai, ban hành thông báo đến các trường Đại học đào tạo chuyên ngành kiến trúc và xây dựng; dự thảo, trình đơn vị chủ trì với cương vị là Chủ tịch Hội đồng Giải thưởng năm 2024 ban hành quyết định thành lập Hội đồng giải, Ban Tổ chức giải, các Hội đồng chấm đồ án thuộc chuyên ngành xây dựng. Thu thập đồ án dự thi của sinh viên chuyên ngành xây dựng. Tổng hội chủ động bố

---

Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060; Hướng dẫn áp dụng bộ tiêu chí đô thị thông minh bền vững Việt Nam - Phiên bản I; Luật Cấp thoát nước; Luật Quản lý Phát triển đô thị.

<sup>3</sup> Tham gia Hội đồng thẩm định Đề án tiêu chí công nhận đô thị Loại II; Tham gia Hội đồng thẩm định Đề án tiêu chí công nhận đô thị Loại II; Tham gia Ban soạn thảo và Tổ biên tập Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ; Tham gia Ban soạn thảo Tổ Biên tập Nghị định về quản lý cây xanh và công viên công cộng đô thị.; Lễ khánh thành TT Hợp tác Việt Nam – Hàn Quốc về ĐT thông minh và Công nghệ xây dựng (VKC); cuộc họp về xây dựng Luật Quản lý Phát triển đô thị; Toạ đàm Thúc đẩy sự phát triển bền vững của ngành xây dựng thông qua việc áp dụng các Phương pháp xây dựng tiên tiến và Cách mạng Công nghiệp 4.0; Hội nghị Khoa học và công nghệ Thuỷ lợi 80 năm phát triển và đồng hành cùng đất nước (1945 - 2025); Cuộc họp Thẩm định đô thị TP Hoa Lư tỉnh Ninh Bình; Cuộc họp Thẩm định đô thị Thị xã Phú Mỹ, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Cuộc họp Thẩm định đề án đề nghị công nhận thị trấn Nghèn, huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh đô thị loại IV; Cuộc họp Luật Quản lý Phát triển đô thị; góp ý kiến Dự thảo đề án phân loại đô thị thành phố Hoa Lư;

sung nội dung triển lãm đồ án cho sinh viên, vận động tài trợ hỗ trợ tiền thưởng cho sinh viên đạt giải, thực hiện kết nạp sinh viên trở thành hội viên của Tổng hội. Sắp xếp chụp ảnh lưu niệm và thu thập thông tin sinh viên.

Kết quả năm 2024 đã có tổng cộng 22 trường Đại học tham dự giải với số lượng đồ án dự thi giải thưởng Loa Thành là 193 đồ án. Kết quả chấm có 66 đồ án được giải, trong đó có 02 giải nhất, 18 giải nhì, 24 giải ba và 22 giải khuyến khích.

## 6. Tổ chức hội thảo

- Năm 2024 Tổng hội đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 05 Hội thảo khoa học: Phối hợp với Liên hợp các hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Đà Nẵng tổ chức Hội thảo: “Phát triển cây xanh đô thị thành phố Đà Nẵng – thực trạng và giải pháp đến năm 2030” tại Đà Nẵng; phối hợp với Hiệp hội thép Việt Nam tổ chức Hội thảo: “Tồn tại và phát triển trong thế giới khử Cacbon”; phối hợp với Hội Kết cấu và Công nghệ xây tổ chức Hội thảo: “Đường Cao tốc - Những vấn đề đặt ra ở Việt Nam”; phối hợp với Trường Đại học Xây dựng miền Trung, Câu lạc bộ khối đào tạo xây dựng và kiến trúc thuộc Hiệp hội các trường Đại học, Cao đẳng Việt Nam tổ chức Hội thảo: “Những tiến bộ trong xây dựng, kiến trúc, kinh tế và công nghệ năm 2024; phối hợp với Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt Nam tổ chức Hội thảo “Lũ quét, lũ bùn đá, sạt lở đất ở vùng núi phía Bắc, giải pháp ứng phó và giảm thiểu thiệt hại”.

- Tham dự 08 Hội thảo khoa học: “Vai trò của doanh nghiệp trong tham gia xây dựng và áp dụng Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật” do VCCI tổ chức; “Nhà ở cho công nhân di cư – Thực trạng và giải pháp” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phối hợp với Viện Nghiên cứu đô thị và phát triển hạ tầng tổ chức; “Phòng ngừa rủi ro trong biên soạn, thương thảo và quản lý hợp đồng xây dựng”; “Thủ đô Hà Nội – 70 năm sự nghiệp quy hoạch, kiến trúc và phát triển đô thị (1954-2024)”; “Chia sẻ kinh nghiệm của Nhật Bản và Châu Âu trong xác định mức năng lượng cho công trình NET ZERO” do Đại học Xây dựng tổ chức; “Vật liệu và kết cấu chịu lửa cho nhà và công trình” do Hội Bê tông và trường đại học Kiến trúc Hà Nội tổ chức; “Kỹ thuật công trình cầu” do Hội Cầu đường Việt Nam tổ chức; “Công nghệ xây dựng và vật liệu cho miền trung” do Hội Bê tông tổ chức.

## 7. Công tác Văn phòng

Năm 2024 Văn phòng giúp lãnh đạo Tổng hội giải quyết rất nhiều việc, ngoài những công việc hành chính của cơ quan, còn tập trung giải quyết công việc quan trọng của Tổng hội là cải tạo, sửa chữa trụ sở 625 La Thành, trong đó tập trung vào các việc: Gặp gỡ, tiếp xúc, đôn đốc Cục Công sản – Bộ tài

chính ban hành công văn chỉ đạo Tổng hội Xây dựng Việt Nam thực hiện sửa chữa, sắp xếp vị trí làm việc tại trụ sở 625 La Thành; Triển khai thực hiện chỉ đạo của Thường trực Đoàn Chủ tịch về cải tạo, sửa chữa trụ sở 625 La Thành theo yêu cầu của Bộ Tài chính; thành lập Tổ Quản lý dự án phối hợp với Tư vấn Quản lý dự án triển khai thực hiện dự án sửa chữa, cải tạo trụ sở Tổng hội tại 625; triển khai thực hiện công tác thanh, quyết toán công tác cấp chứng chỉ năm 2023; Quyết toán thu chi của Tổng hội năm 2023 giúp Tổng hội chuẩn bị ký kết hợp đồng với các đơn vị tư vấn chuẩn bị đầu tư cải tạo, sửa chữa trụ sở 625 La Thành<sup>4</sup>

Văn phòng Đại diện phía Nam phối hợp với Trường đại học Bách khoa (Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh) tổ chức tốt Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập Văn phòng và Hội thảo chuyên đề “Đô thị thông minh và giải pháp tiến đến Net Zero carbon”.

Tổng số công văn được xử lý trong năm 2024 (tính đến ngày 11/12/2024) là: 825 công văn, trong đó công văn đến là: 546 CV, công văn đi là: 279CV, hầu hết đều được xử lý đúng hạn.

## 8. Công tác đối ngoại

- Duy trì hoạt động thường xuyên với các tổ chức quốc tế: Phối hợp với Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam tham gia Hội đồng đăng bạ kỹ sư ASEAN và APEC; cử cán bộ của Ban Hợp tác Quốc tế của Tổng hội tham gia các tiêu ban của Hội đồng điều phối kỹ sư xây dựng Châu Á (ACECC) và Hội đồng đăng bạ kỹ sư ASEAN và APEC; tham dự trực tuyến cuộc họp Ban Chấp hành lần thứ 46 của Hội đồng Điều phối kỹ thuật xây dựng châu Á (ACECC) diễn ra tại Manila - Philippine.

- Một số hoạt động khác: Phối hợp với tổ chức Sáng kiến hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và kinh doanh (WISE) tổ chức lớp đào tạo về nhận thức giới và kỹ năng mềm cho sinh viên các trường đại học, tăng cường năng lực và cơ hội việc làm cho phụ nữ trong ngành xây dựng, cơ sở hạ tầng tại thành phố Đà Nẵng, trong khuôn khổ dự án của ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB); phát hành thư ủng hộ việc tổ chức Hội thảo Quốc tế về kỹ thuật bờ biển tại Nhật Bản vào năm 2028; phát hành thư ủng hộ trường Đại học Thủy lợi tổ chức Hội thảo quốc tế lần

<sup>4</sup> (1) Ký hợp đồng tư vấn pháp luật thực hiện sửa chữa, cải tạo trụ sở Tổng hội tại 625 của Tổng hội với Công ty Luật TNHH Inteco; (2) Ký hợp đồng Tư vấn Quản lý dự án thực hiện sửa chữa, cải tạo trụ sở Tổng hội tại 625 của Tổng hội với Công ty TNHH Tư vấn thiết kế kiến trúc và Xây dựng Việt Nam; (3) Ký hợp đồng tuyển chọn tư vấn lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật sửa chữa, cải tạo trụ sở Tổng hội tại 625 của Tổng hội với Liên danh công ty cổ phần xây dựng nội thất CCEE và Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển thương mại dịch vụ Hà Nội; (4) Ký hợp đồng tư vấn thẩm tra thiết kế cải tạo, Tư vấn giám sát thi công sửa chữa, cải tạo trụ sở Tổng hội tại 625 của Tổng hội với công ty Conninco.

thứ 42 về thủy lực môi trường vào năm 2027; tổ chức tọa đàm với 19 doanh nghiệp trong lĩnh vực xây dựng của Hiệp hội các Doanh nghiệp Trung Quốc, nhằm tìm hiểu về những chính sách mới của ngành xây dựng Việt Nam, cùng khám phá tiềm năng hợp tác trong các lĩnh vực cơ sở hạ tầng, quy hoạch đô thị, bảo vệ môi trường. Mở đầu cho xu hướng hợp tác, trao đổi kỹ thuật và kinh nghiệm giữa hai nước Việt Nam và Trung Quốc; Có văn bản trả lời với Đại sứ quán Thổ Nhĩ Kỳ về việc hợp tác với các doanh nghiệp ngành xây dựng Thổ Nhĩ Kỳ; tham dự cuộc họp xét duyệt hồ sơ đăng bạ danh hiệu kỹ sư chuyên nghiệp ASEAN năm 2024 do Liên hiệp Hội Việt Nam chủ trì; Tham dự và phát biểu chào mừng, báo cáo chuyên đề tại hội thảo quốc tế Lan Thương- Mê Kông tổ chức tại Côn Minh, Trung Quốc từ ngày 4-7/12/2024.

### **9. Hoạt động xã hội**

- Tham gia cùng Đoàn công tác với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam và hỗ trợ số tiền 30 triệu đồng ủng hộ các chiến sĩ đảo Trường Sa;
- Tổ chức quyên góp ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do mưa lũ sau cơn bão số 3 tại xã Tú Hiệp, huyện Hạ Hòa, tỉnh Phú Thọ và phường Đồng Bảm, thành phố Thái Nguyên với số tiền là 63,5 triệu đồng và 300 cơ sở thuốc cấp cho hộ gia đình phòng, chống bệnh sau khi lũ rút.

### **10. Hoạt động cấp chứng chỉ hành nghề**

- Tổng hội đã kết thúc hoạt động cấp chứng chỉ giai đoạn 2 từ tháng 3 năm 2023 đến cuối tháng 3 năm 2024, tổng kết rút kinh nghiệm, chuẩn bị triển khai công tác cấp chứng chỉ giai đoạn tới, cụ thể: Ban hành Quyết định thành lập Tổ quyết toán xét cấp chứng chỉ; triển khai hoàn tất bổ sung nội dung hồ sơ theo quy định và thực hiện việc lưu trữ hồ sơ, thanh quyết toán công tác cấp chứng chỉ hành nghề.

- Chuẩn bị cơ sở pháp lý triển khai cấp chứng chỉ theo chỉ đạo của Bộ Xây dựng: Sửa đổi phương án thu chi, Quy chế về quản lý chi phí phục vụ cấp chứng chỉ; sửa đổi quy định việc thu, nộp, quản lý và sử dụng hội phí; Ban hành các Quyết định bổ sung Hội đồng xét cấp chứng chỉ; quy định hoạt động của Hội đồng xét cấp chứng chỉ; quy chế sát hạch; trình tự và thủ tục thực hiện xét cấp chứng chỉ; thành lập Tổ tiếp nhận hồ sơ, Tổ Thẩm định<sup>5</sup>; tổ chức tập huấn tiếp

---

<sup>5</sup> (1) Ban hành Quyết định số: 33/QĐ-HĐXCCC ngày 07/5/2024 ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng, thay thế Quyết định số: 07 ngày 08/02/2023 của Chủ tịch Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng của Tổng hội Xây dựng Việt Nam; (2) Ban hành Quyết định số: 50 /QĐ-HĐXCCC ngày 30/5/2024 ban hành Quy chế sát hạch phục vụ xét cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, thay thế Quyết định số: 08/QĐ-HĐXCCC ngày 08/02/2023 của Chủ tịch Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng của Tổng hội Xây dựng Việt Nam; (3) Ban hành Quyết định số: 51/QĐ-HĐXCCC ngày 30/5/2024 thay thế Quyết định số: 05/QĐ-THXDVN về việc ban hành trình tự và thủ tục thực hiện xét cấp chứng chỉ hành nghề,

nhận hồ sơ, thẩm định hồ sơ cho khu vực thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng và Hà Nội; ban hành Thông báo số: 11/TB-THXDVN tổ chức cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng thuộc Tổng hội Xây dựng Việt Nam, đồng thời triển khai tiếp nhận hồ sơ xin cấp chứng chỉ.

- Tổ chức cấp chứng chỉ giai đoạn 3 (từ ngày 15 tháng 7 đến cuối tháng 9): đã thực hiện 04 đợt xét cấp cho 340 chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng cho cá nhân, với 500 chứng chỉ và 34 chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng cho tổ chức, với 131 chứng chỉ. Đặc biệt hoạt động xét cấp chứng chỉ kể từ đầu Quý III đã thực hiện đúng quy định của Nghị định 15: Thời gian tính từ khi tiếp nhận hồ sơ xin cấp chứng chỉ hợp lệ đến ngày trao chứng chỉ là 20 ngày.

- Hoàn thiện các hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra của Bộ Xây dựng. Thực hiện việc kiểm điểm các nhân, Hội đồng và một số biện pháp chấn chỉnh công tác cấp chứng chỉ, lập báo cáo kết quả thực hiện kết luận kiểm tra của Bộ Xây dựng. Đến nay Bộ thống nhất các nội dung báo cáo. Việc cấp chứng chỉ giai đoạn 4 thực hiện tiếp từ ngày 09/12/2024.

## 11. Công tác truyền thông, thi đua khen thưởng

### 11.1 Công tác thi đua khen thưởng

- Thực hiện đăng ký thi đua với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam và Bộ Xây dựng theo kế hoạch thi đua khen thưởng hàng năm. Hiện đang trình Hội đồng Thi đua khen thưởng Bộ Xây dựng và Liên hiệp hội xét tặng Bằng khen cho Tổng hội về thành tích hoạt động năm 2024.

- Tổng hội Xây dựng Việt Nam xét tặng Bằng khen về thành tích hoạt động trong năm 2024 cho: 04 hội viên tập thể thuộc Hội Chiếu sáng Việt Nam; 06 hội viên tập thể và 08 hội viên cá nhân thuộc Hội Xây dựng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; 18 hội viên tập thể và 16 hội viên cá nhân thuộc Hội Xây dựng tỉnh Đồng Nai; 02 hội viên tập thể và 11 hội viên cá nhân thuộc Viện Nghiên cứu Đô thị và Phát triển hạ tầng; Hội Kết cấu và Công nghệ xây dựng; 09 hội viên Tập thể và 22 hội viên cá nhân của Hội Khoa học & Công nghệ hàng không Việt Nam; 01 hội viên tập

---

chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng; (4) Ban hành Quyết định số: 55/QĐ-HĐXCCC ngày 31/5/2024 thành lập Tổ thẩm định hồ sơ xin cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng thuộc Tổng hội Xây dựng Việt Nam; (5) Ban hành Quyết định số: 56/QĐ-HĐXCCC ngày 31/5/2024 thành lập Tổ tiếp nhận hồ sơ xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng thuộc Tổng hội Xây dựng Việt Nam; (6) Ban hành Quyết định số: 31/qĐ-THXD ngày 12/4/2024 thành lập Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng thuộc Tổng hội Xây dựng Việt Nam, thay thế Quyết định số 04/QĐ-THXDVN ngày 31/01/2023 và Quyết định số 166/QĐ-THXDVN ngày 01/6/2023 của Chủ tịch Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng của Tổng hội Xây dựng Việt Nam.; (7) Ban hành Quyết định số: 59/ QĐ-THXDVN ngày 17/6/2024 của Tổng hội Xây dựng Việt Nam về Quy chế quản lý chi phí phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng, thay thế quyết định số: 06/QĐ-HĐXCCC ngày 08/02/2023 của Chủ tịch Hội đồng xét cấp chứng chỉ.

thẻ và 02 hội viên cá nhân của Hội Xây dựng tỉnh Thanh Hóa; Hội viên tập thể Công ty Cổ phần nước sạch Vĩnh Phúc của Hội Xây dựng tỉnh Vĩnh Phúc; 02 hội viên tập thể là Công ty Hà Hải và Công ty Cổ phần Kinh doanh nước sạch Hải Dương của Hội Xây dựng tỉnh Hải Dương;

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần Thứ IX (2025-2030) của Liên hiệp Hội Việt Nam.

### **11.2 Hoạt động truyền thông**

- Hoạt động của Tạp chí có nhiều khởi sắc, duy trì đều đặn số phát hành tháng/số. Nội dung bám sát các hoạt động chuyên môn của Tổng hội, nhất là các hoạt động liên quan đến công tác tư vấn phản biện và giám định xã hội. xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng. Tạp chí được Hội đồng Giáo sư nhà nước tính điểm khoa học là 0,75 điểm (QĐ 25/QĐ-HĐGSNN ngày 25 tháng 7 năm 2024).

- Website của Tổng hội được cải thiện về giao diện, nội dung. Tỷ lệ người đọc và tìm kiếm tăng lên. Trang tin của Tổng hội đã tích cực tuyên truyền hoạt động của lãnh đạo Tổng hội, của các hội chuyên ngành và hội địa phương.

## **12. Công tác tài chính hội**

- Năm 2024, do chủ động công tác thu chi từ đầu năm nên công tác thu chi tài chính của Tổng hội đạt kết quả khá tốt. Lần đầu tiên trong nhiều năm, Tổng hội hoàn thành các nghĩa vụ thuế cho nhà nước (thuế đất, thuế thu nhập cá nhân, doanh nghiệp), đảm bảo chi lương và bảo hiểm cho khối văn phòng, đảm bảo chi thường xuyên cho các hoạt động của Tổng hội và có kết dư qua năm 2025 (Báo cáo kèm theo). Hầu hết các đơn vị trực thuộc, các Hội thành viên, các hội viên tập thể, các cá nhân đều nộp Hội phí đầy đủ và đúng hạn, một số đơn vị đã thực hiện nộp ngay trong quý I năm 2024. Tuy nhiên vẫn còn một số đơn vị chưa đóng kịp thời<sup>6</sup>.

- Năm 2024 là giai đoạn khó khăn nhất của công tác kế toán của Tổng hội, do năm 2023 phải thay đổi nhân viên kế toán nhiều lần, công tác quản lý hồ sơ thu chi, làm việc với cơ quan thuế, Kho bạc bị gián đoạn, thất lạc. Nhiệm vụ của công tác tài chính đầu năm 2024 phải thu thập, chấn chỉnh lại nên gấp rất nhiều khó khăn. Với sự cố gắng của nhân viện kế toán mới, công tác tài chính của Tổng hội được chấn chỉnh lại, mọi hoạt động động về tài chính đã đi vào nề nếp và tiến hành một số hoạt động tài chính cụ thể: Hoàn

---

<sup>6</sup> Hội Cảng - Đường Thủy- Thêm lục địa Việt Nam, Hội XD Vĩnh Long, Sóc Trăng, Hậu Giang, Bình Thuận, 03 Trung tâm trực thuộc: Trung tâm Tư vấn Xây dựng và Kỹ thuật Môi trường, Trung tâm kết cấu mới và Vô móng xi măng lưới thép, Trung tâm Tư vấn pháp luật về xây dựng và Bất Động sản.

thành công tác quyết toán tài chính năm 2023; hoàn thành các báo cáo tài chính theo quý, năm.

### 13. Công tác Đảng

- Hiện có hai chi bộ Đảng gồm chi bộ Đảng thuộc Văn phòng Tổng hội tại Hà Nội và chi bộ Đảng thuộc Văn phòng Tổng hội tại khu vực Miền Trung Tây Nguyên.

- Cấp ủy, chi bộ lãnh đạo Chi bộ tổ chức sinh hoạt theo đúng quy định 01 lần họp trên tháng. Các đảng viên trong các chi bộ luôn đoàn kết, nhất trí từ việc lãnh đạo tư tưởng, lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn trong phạm vi từng đơn vị đến việc xây dựng Đảng và chăm lo cho các tổ chức quần chúng.

- Công tác đảng viên và xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh là nhiệm vụ trọng tâm của chi bộ. Công tác kiểm tra được thực hiện thường xuyên, chủ yếu là kiểm tra nề nếp sinh hoạt, thu nộp đảng phí, việc nghiên cứu học tập của đảng viên cũng như kế hoạch rèn luyện của Đảng viên.

- Chi ủy Chi bộ phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo Tổng hội trong công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của Tổng hội, Trong mỗi buổi họp của Chi bộ, đồng chí Bí thư luôn có nội dung phổ biến cho các Đảng viên trong Chi bộ về tình hình hoạt động chung của Tổng hội trong tháng.

- Cuộc họp Chi bộ hàng tháng luôn có nội dung phổ biến văn bản chỉ đạo của Đảng ủy cấp trên, đầy mạnh thực hiện các chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt công tác tuyên truyền và công tác tư tưởng trong Đảng bộ; bảo đảm phát huy dân chủ, giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực và kiên quyết đấu tranh với những quan điểm sai trái.

- Chi bộ Văn phòng Miền Trung tổ chức các sinh hoạt chuyên đề, đã ngoại về nguồn và thực hiện chuyên Đảng chính thức được cho 02 Đảng viên mới kết nạp năm 2023.

- Năm 2024, chi bộ 02 văn phòng có 03 Đảng viên được nhận Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng.

## II. Đánh giá chung tình hình hoạt động của Tổng hội năm 2024

### 1. Ưu điểm:

- Tổng hội Xây dựng Việt Nam, cùng các Hội thành viên đã có những hoạt động thiết thực, hiệu quả, cơ bản hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ năm 2024 theo Nghị quyết kỳ họp lần thứ 3 (Tháng 12/2023) của Ban Chấp hành khóa IX, nhiệm

kỳ 2022-2027. Trong điều kiện hết sức khó khăn về nguồn lực và nhân lực, Tập thể lãnh đạo của Tổng hội đã có nhiều cố gắng duy trì các hoạt động, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của một tổ chức xã hội nghề nghiệp trong đó nổi bật là công tác Tư vấn, phản biện, giám định xã hội, truyền thông phổ biến kiến thức; phát huy tốt những đóng góp của các hội viên đã công tác nhiều năm lĩnh vực xây dựng, tham gia nhiều ý kiến làm cơ sở khoa học cho việc hoạch định các chủ trương, chính sách, pháp luật cũng như các kế hoạch, dự án phát triển kinh tế xã hội. Ban hành 20 văn bản tư vấn phản biện nội dung dự thảo văn bản luật, nghị định; lãnh đạo Tổng hội tham dự 15 cuộc họp của Hội đồng, Ban soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật; 49 buổi tổ chức sự kiện. Kết quả hoạt động của Tổng hội và các Hội thành viên đã đóng góp nhiều cho sự phát triển của ngành Xây dựng Việt Nam.

- Ban Chấp hành Tổng hội là một tập thể đoàn kết, có sự phân công trách nhiệm cụ thể cho từng ủy viên trong công việc, làm việc trên nguyên tắc dân chủ, tôn trọng lẫn nhau, từ đó mang lại hiệu quả cao trong giải quyết công việc. Nhiều đồng chí lãnh đạo Tổng hội và các Hội thành viên đã lớn tuổi, nhưng vẫn có gắng, nhiệt tình tâm huyết và trách nhiệm với công việc được phân công, đây là nhân tố quyết định cho thành công của công tác hội.

- Ban lãnh đạo đứng đầu là Chủ tịch Tổng hội nhiệt tình và năng động, chủ động tổ chức các chuyến đi thực địa làm việc với các Hội Xây dựng tỉnh, thành phố trên địa bàn cả nước: Đồng bằng sông Cửu Long, miền Đông - Nam bộ, khu vực miền Trung Tây nguyên. Hoạt động của lãnh đạo Tổng hội đã truyền cảm hứng đến các Hội Xây dựng địa phương, khắc phục những hoạt động trầm lắng của các hội bấy lâu. Sau Đại hội IX, đến nay đã có tổng cộng 22 Hội địa phương và 03 Hội chuyên ngành tổ chức Đại hội.

- Hoạt động của các Hội chuyên ngành, các Hội địa phương, các đơn vị trực thuộc khá sôi nổi, khắc phục cơ bản được hiện tượng trầm lắng trong giai đoạn trước đây. Nhiều đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch từ đầu năm, duy trì tốt chế độ hội họp giao ban, chủ động tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm, và tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho hội viên. Một số đơn vị đã có kết nối tốt với LHH các tỉnh và tạo được uy tín chuyên môn ở địa phương và các Bộ ngành. Một số Hội chuyên ngành đã đẩy mạnh được hoạt động hợp tác quốc tế.

- Vị thế của Tổng hội được nâng cao thông qua các hoạt động sôi nổi mạnh mẽ trong công tác tư vấn phản biện và giám định xã hội, thông qua các Hội thảo toàn quốc, hội thảo quốc tế tập trung vào các vấn đề quan trọng có ý nghĩa lớn. Đặc biệt trong năm 2024 Tổng hội đã có 03 nhà khoa học được vinh danh là trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu: TS. Đặng Việt Dũng - Chủ tịch,

TS. Hoàng Văn Thắng - Phó Chủ tịch Tổng hội Xây dựng Việt Nam, GS.TS. Nguyễn Hữu Dũng - Chủ tịch Hội Môi trường xây dựng Việt Nam.

## 2. Những khó khăn và tồn tại

- Hoạt động của Tổng hội và các hội thành viên chưa thu hút mạnh mẽ sự tham gia của hội viên, vẫn còn một số hội chuyên ngành, hội địa phương hoạt động cầm chừng, cá biệt có những hội nhiều năm không hoạt động, tiến độ đại hội nhiệm kỳ của một số hội địa phương còn chậm. Công tác quản lý hội viên lỏng lẻo, hình thức, tiến độ phát thẻ hội viên phục vụ công tác quản lý còn chậm và chưa thông suốt.

- Các ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Đoàn Chủ tịch hoạt động chưa đều tay, có một số ủy viên ít tham gia vào hoạt động của Tổng hội và hội thành viên. Một số nội dung chương trình kế hoạch chưa hoàn thành.

- Kinh phí phục vụ hoạt động của Tổng hội, Văn phòng Tổng hội và các Hội địa phương vẫn còn thiếu hụt, do nguồn thu rất hạn chế, chưa có giải pháp huy động nguồn lực ảnh hưởng rất lớn đến các hoạt động chuyên môn của Tổng hội và các Hội địa phương.

- Hoạt động khoa học công nghệ, tư vấn phản biện chưa xứng tầm với vai trò, vị thế của Tổng hội.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn cho hội viên còn hạn chế.

- Hoạt động kết nối và hỗ trợ doanh nghiệp chậm triển khai và chưa rõ nét.

## III. Phương hướng hoạt động năm 2025

Chương trình công tác toàn khóa IX nhiệm kỳ 2022-2027 được Đại hội đại biểu toàn quốc thông qua đã xác định chủ đề công tác năm 2025 là : “ Đảm bảo nguồn tài chính cho hoạt động của Tổng hội” với 03 nhiệm vụ trọng tâm là :

1. Xây dựng và tổ chức thực hiện đề án “Phát triển nguồn lực tài chính đảm bảo hoạt động hiệu quả của Tổng hội”.

2. Đẩy mạnh hoạt động đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ thực hiện chủ trương phát triển nghề nghiệp liên tục cho đội ngũ kỹ sư.

3. Hoàn thành cơ sở dữ liệu của hội viên.

Tổng hội Xây dựng Việt Nam đề ra một số phương hướng hoạt động như sau:

### 1. Tiếp tục kiện toàn bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động từ Tổng hội đến các hội thành viên

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Tổng hội. Nghiên cứu hình thành một số ban chuyên môn trực thuộc.

- Theo dõi, đôn đốc, động viên, giúp đỡ các hội tiến hành đại hội, bầu Ban Chấp hành mới và thông qua điều lệ cho phù hợp với Điều lệ Tổng hội. Xây dựng kế hoạch phát triển các Hội địa phương mới.

- Mở rộng việc quản lý hội viên qua phần mềm chung của Tổng hội. Tiếp tục làm tốt công tác phát triển hội viên, thực hiện công tác phát thẻ hội viên trong toàn Tổng hội.

- Tiếp tục hoàn thiện bộ máy của các Trung tâm Khoa học và Công nghệ trực thuộc Tổng hội, đưa các Trung tâm đi vào hoạt động, cương quyết trình Đoàn Chủ tịch, Ban Chấp hành Tổng hội giải thể theo quy định những đơn vị không có khả năng hoàn thiện tổ chức và hoạt động trở lại.

## 2. Công tác tư vấn phản biện và giám định xã hội

- Phát huy kết quả đạt được của năm 2024, chủ động phối hợp với các cơ quan thuộc Bộ Xây dựng và các Bộ chuyên ngành, các cơ quan của Liên hiệp Hội kịp thời đóng góp các ý kiến phản biện trong việc xây dựng các dự án luật : Luật cấp thoát nước, Luật quản lý phát triển đô thị....các nghị định và các văn bản pháp luật liên quan khác.

- Mở rộng hợp tác với LHH địa phương như Hải Dương, Thanh Hóa, Cần Thơ và các HXD địa phương xác định các nhiệm vụ tư vấn phản biện chính sách, các dự án lớn, chương trình công tác của địa phương. Phấn đấu năm 2025 có từ 2-3 cuộc hội thảo tư vấn hỗ trợ cho địa phương.

- Rà soát và bổ sung nguồn nhân lực thực hiện chức năng tư vấn phản biện của Tổng hội, các Hội địa phương và hoạt động tư vấn chính sách của các Viện nghiên cứu.

- Thiết lập nguồn quỹ huy động chuyên gia tham gia thực hiện nhiệm vụ tư vấn phản biện và giám định xã hội.

## 3. Tổ chức tọa đàm hội thảo

- Tọa đàm đóng góp ý kiến dự thảo luật phát triển đô thị, Cấp thoát nước (lần thứ 2) dự kiến tổ chức vào quý I năm 2025.

- Tọa đàm về công nghệ thiết kế và thi công công trình cầu cạn

- Hội thảo về Lũ quyết và sạt lở đất quý I năm 2025.

- Hội thảo về đường sắt cao tốc thời gian dự kiến vào quý II năm 2025.

- Hội thảo về phát triển nghề nghiệp liên tục cho kỹ sư là hội viên dự kiến tổ chức vào quý III năm 2025.

- Hội thảo về Kinh tế đô thị vào quý IV năm 2025.

- Và một số hội thảo chuyên ngành khác.

#### **4. Công tác đào tạo, phổ biến kiến thức**

- Hoàn thiện đề cương, triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn và pháp luật, đăng tải đề cương các chương trình, chuyên đề trên trang Webside Tổng hội; xây dựng các bài giảng; trực tiếp hoặc phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các lớp đào tạo cho hội viên của Tổng hội thực hiện chủ trương phát triển nghề nghiệp liên tục.

- Công tác đối thoại doanh nghiệp: Liên hệ với một số doanh nghiệp và Ban Quản lý dự án tìm hiểu về những khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp tháo gỡ cho doanh nghiệp. Trên cơ sở đó tập hợp ý kiến, hội thảo và đề xuất các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan tiếp xúc trực tiếp, trao đổi và thống nhất các vấn đề cần hoàn thiện cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp xây dựng, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khi áp dụng thực tiễn.

- Nghiên cứu hình thành “Thư viện điện tử” của Tổng hội nhằm tập hợp các thông tin giúp hội viên tiếp cận được các văn bản QPPL, khoa học công nghệ nhanh nhất.

#### **5. Công tác truyền thông**

- Xây dựng Bộ nhận diện thương hiệu của Tổng hội Xây dựng Việt Nam.

- Theo dõi đề án xin xuất bản trang tin điện tử của tạp chí Người Xây dựng tại Ban Tuyên giáo và Bộ Thông tin truyền thông. Đổi mới và nâng cao chất lượng xuất bản tạp chí giấy hướng tới việc tăng thêm các bài viết khoa học từ các chuyên gia, nhà nghiên cứu. Giới thiệu Tạp chí Người Xây dựng đến với các trường Đại học có đào tạo xây dựng và các ngành liên quan để cán bộ giảng viên, Nghiên cứu sinh và học viên cao học tham gia viết bài đăng trên Tạp chí. Nghiên cứu Xây dựng quy chế phản biện và xét duyệt các bài báo khoa học. Tích cực tham gia tổ chức các tọa đàm, diễn đàn đối thoại với doanh nghiệp trong phản biện chính sách.

- Tư vấn cho lãnh đạo Tổng hội và Tạp chí bổ sung các điều kiện về mặt báo chí khoa học, nhằm nâng cao uy tín của Tạp chí và tiến tới đề nghị Hội đồng Giáo sư Nhà nước công nhận điểm bài báo đăng trên Tạp chí Người Xây dựng tương đương Tạp chí trực thuộc Bộ.

- Tiếp tục bám sát các hoạt động của lãnh đạo Tổng hội và các hội thành viên nhằm kịp thời đăng tải các thông tin hoạt động lên trang thông tin Tổng hội, nâng cao chất lượng các bài viết đăng trên trang Web, phấn đấu tăng số lượng truy cập trong năm 2025 lên ít nhất 10% so với năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động truyền thông cả năm 2025, lưu ý các sự kiện lớn quan trọng như các hội thảo, đại hội các hội thành viên. Tổ chức chương trình “Vietnam Construction Awards 2025”.

## **6. Hoạt động cấp chứng chỉ hành nghề xây dựng**

- Thực hiện chặt chẽ quy trình cấp cấp chứng chỉ hành nghề xây dựng cho cá nhân, cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng cho tập thể trên cơ sở các quy định của nhà nước và của Bộ Xây dựng, trên cơ sở các kinh nghiệm tổ chức thực hiện năm 2023, 2024.

- Tiếp tục kiện toàn Hội đồng và nhận sự phục vụ công tác cấp chứng chỉ ở tất cả các khu vực. Tổ chức tiếp nhận và lưu trữ hồ sơ chặt chẽ.

- Triển khai xây dựng phần mềm tiếp nhận hồ sơ nộp xét, cấp chứng chỉ năng lực xây dựng cá nhân theo hình thức trực tuyến.

## **7. Tổ chức giải Loa Thành**

- Khẩn trương điều chỉnh sửa đổi quy chế Giải thưởng Loa Thành.

- Thực hiện nâng cao ý nghĩa và hiệu quả của việc trao giải Loa Thành cho sinh viên các trường đào tạo chuyên ngành kiến trúc, xây dựng.

- Hoàn thành tốt vai trò Chủ tịch luân phiên năm 2025.

## **8. Công tác văn phòng**

- Hoàn thành công tác cài tạo, sửa chữa trụ sở 625 La Thành, nghiệm thu đưa vào vận hành khai thác.

- Liên hệ hỗ trợ hoạt động, động viên viên viễn đóng hội phí hàng năm.

- Kiên toàn các văn bản và nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Tổng hội Xây dựng Việt Nam lần thứ 4, khóa IX (năm 2024), phổ biến tới toàn thể Hội viên triển khai thực hiện.

- Tiếp tục kết nạp hội viên Tổng hội Xây dựng Việt Nam cho các thành viên thuộc Hội Xây dựng địa phương, Hội chuyên ngành có nguyện vọng. Trước mắt làm thủ tục kết nạp hội viên Tổng hội Xây dựng Việt Nam cho các Ủy viên Ban Chấp hành các Hội Xây dựng tỉnh, thành phố đã tổ chức đại hội.

## **9. Công tác đối nội và đối ngoại**

- Tổ chức triển khai các văn bản đã ký hợp tác với các trường đại học kỹ thuật, tập trung vào hội thảo khoa học quốc tế, giải thưởng Loa Thành và hợp tác nghiên cứu khoa học.

- Rà soát đánh giá kết quả hợp tác với các Hội nghề nghiệp, các Hội LHH địa phương thuộc LHH, các cơ quan quản lý nhà nước thuộc các Bộ và triển khai các nhiệm vụ hợp tác trong năm 2025.

- Tiếp tục vận động thành lập Hội xây dựng đối với các tỉnh chưa có Hội Xây dựng.

- Tăng cường tiếp xúc với các hội viên tập thể nhằm tìm hiểu cơ hội hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau, thu hút các hội viên tập thể tham gia tích cực vào các hoạt động của Tổng hội.

- Tiếp tục duy trì tham gia thành viên của Hội đồng điều phối kỹ sư xây dựng Châu Á (The Asian Civil Engineering Coordinating Council viết tắt là ACECC), Hội đồng Đăng bạ kỹ sư chuyên nghiệp ASEAN.

Trên đây là những hoạt động chính của Tổng hội Xây dựng Việt Nam đạt được trong năm 2024 và định hướng nhiệm vụ triển khai thực hiện trong năm 2025. Ngoài kế hoạch hoạt động nêu trên, trong quá trình tổ chức thực hiện có sự điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với chương trình công tác và chỉ đạo của Bộ Xây dựng, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam.

Kính trình Ban Chấp hành Tổng hội Xây dựng Việt Nam Khóa IX nhiệm kỳ 2022-2027 xem xét thông qua.

*Nơi nhận*

- Các Ủy viên BCH Tổng hội;
- Các Hội Xây dựng tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Các Hội chuyên ngành;
- Các Hội viên tập thể;
- Các Đơn vị trực thuộc;
- Các Ban Chuyên môn;
- BBT trang web THXDVN;
- Lưu Văn phòng.

